Hic est judicins et liie. Cem in
Deci nomine resideret vir inlostris Sa-
lomon comis in vico Alle, in mallo pu-
blico una qum judices suos qui jassi
sant causas aud.. recte judicare; i
sunt videlicet Adalelmo viceeomite, vel
judices Arasebado, Fedantius, Leo.
rdus , Heles , Arlascuti, Salomon,
Emgubardus, Bulgar et Sancoli judi-
COMuues presentia aliorum  plorimo-
rom bonornm hominom qui i ipso
mallo residebant ; id sunt Paternus ,
Centallas , andus, Maiurocus, Spe-
randeo , Ferriolos et Martino sajone
vel alii plures qui ibidem aderant. In
sopradictorum judicio veniens homo
nomine YVitisclas et dicens; audite me;
um isto homing nomine Somane. (QJua-
Litcr esset villa nomine Setterero quod
mihi dedit amita mea per scritura do=
pationis; et illi ei evenit de patre suo
Asenari Galindonis comite per sua rup-
tora et aprisione per pregeptum domni
imperatoris , sicut ceteri spani. ct ro-
ront ca servi suf his nominibos , Api-
, Gomesindus, Ademirus , Franco-
linus , Servus Dei, et item Franculinus,
Sunila, Duljobiczus, Tudila, Euge-
nius, vel alii plures servi soi, Tunc su-
pradicti judices interrogaverunt Soma-
ne quid ad hec responderet. Et ipse in
gua responso dixit. Ego eam teneo lgza
villa per beneficio de seniore meo Sa-

lomon comes. Tuone ipsi jndices inter-
rogaverunt prefatum %itiﬁﬂﬂ, 5i potniss
set habere talem restimonia qui com
vidissent eam habentem vel dominante
ipsa Aylone amita sua infra os XXX,
annos per roptura et aprisione de pa-
tre suo Asenario. Et ipse Witisclus di-
xit: abeo testes plures quos et dedie
stia testimonia in ipso plicito: his no-
minibus, Id sunt Primus, Garbiso, Dig-
nus , Argemirus, Gauldericus, Auotti-
mirus, Uzandus, Centullus, Asena-
rivs, Maurecatus, Asenarios , Egika,
Placiano , Franco Centullus et iterum
Centullus (rarseas , et Sclamirus , Ur=
sio , Galicto et Fedantins , qui ei jura-
verunt et testificaverunt i serie condi-
tione , qualicer ipsi viderunt Aylone
amita Witischi ipsa villa Settereto te-
nente et dominante....... aprisiones ter.
ras infra confinio de ipsa villa er do-

- mem Sancti Martini, vel in aliis locis

quod ruperunt sui servi in villa Settere-
to; et dum eam aberet Aylo ipsa vil-
la ab omni integritate sic eam dedic ad
isto nepote suo Witisclo per scriptura
donationis pps.c.m.... XXX annos; et
dum eam iﬂr&t ipse Witisclus ab om-
mi integritate , sic eam tulit Hunifredus
comis et dedit eam ad beneficio ad
Isarno ubsque legis hordine. Tunc ipsi
meminiti judices perquisierunt in li-
bro gotorum, et mvenerunt in libro
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quarts , titulo secundo , era nona de-
cima , ubi dicit. Ut gué filio non reli-
querity faciendi de rebus suis guod
voluerit , abeat potestatem. Omnis i
genuus vir adgque femina sive nobi-
Uiz y give inferior , gui filios wel mepo-
fes aut promepotes mon religuerit o
Faciendi de rebus suis guod wvolueric,
indubitanter lcentiam fhabeat. Tunc
supradicti judices ordinaverunt Marti-
no saione, qui revestisset Witisclo de

ipsa villa Settereto ; et de ipsas terras

N.o

quod superius insertum est et sua con-
tinct scriptura , ab omni integritate , et
congaudet se ipse Witlselus in nostro
judicio sua justicia recepisse. Facto jo-
dicio sub die V11 Kals, Septembris an-
o XXIUI regnante Karolo rege—
Arasobado. Heles. Leopardus. Sula-
mon. Langobardus. Sancol. Protasius
archipresbiter qui hane seripturam ju-
dicii jussus scripsi et die et anno quo
supra,

IV.

Del Cartuario del real monasterio de N.-S. de Lavax, del or-
den cisterciense en Catalwita fol. XXV,

III nomine Dei Patris omnipotentis et
in nomine Domini nostri Jesu Christi.
Asinarius divina gratia comis et mar-
chio signum- Justis idelium nostrorum
Pnsh‘qﬂa{smibns quos pro suis necesibus
sibi fierl exposcant , anrem nostre be-
nignitatis accommodamus ac totius co-
mititui nostro pertinere non difidimas,:
lccirco noverit omnium virorum nos-
trorum fdelivm scilicet ae farororum
industria guia deprecatus est nos vir
venerabilis abba nomine Trasoadus ex
monasterio qui vocatur Villanova at-

e Lavagius, quiest sitos super lovinm:

ocliaria, ut ei adjutorium preberemus.
Et ideo propter remedium anime mee:
done illi et servientibns Deo mona-
chis commanentibas monasterio supra-
nominate Foschoi cam ipsa speluncade
ipsa walle , com omni suo terming,
tam in terris, quam in vineis, pratis,
et pascuis de Adranecto usque in stra-
ta , qui vadit ad Sancta Maria, et ns—
que ad ipso rio currente ante E:mm
Stephano. Et ut ei talem auctoritatem
fieri juberemns , ex inde per quas res
vel labor illorum , qui intra comitaty

nostro vel loco supering nominato he-
dificaverint vel augmentaverint, ipse
abba vel ipsa congregatio deinceps Deo
propitio potuerint salvas atque ille
sas possidere quantur, Ad cujus postu.
lationem guia fidelis in omnibus appa-
ret nobis, immoet pro merito servioi sui
placite ac benigne suscepimas et ad
efectam usque perduximus; ob quam
cansam placuit nobis et placet, Ac guid-

oid excalidam logi illius boschoi ex~
ﬂrpa.re aut condirigere ipse abba vel
congregatio de ipso monasterio jam dic-
to laborando potuerimus, sic liberum
arbitriom concedimus eclemosina  se-
nioris nostri ex nostro peragere. Quod
gi aliquis homo propter amorem et re-
verentiam Dei in eodem locum vene—
tabilem habitam monasticam  tenere
voluerit, et quidguid obmittere, libe-
ram habeat potestatem hoc peragen-
dum. Sed propterea emnino jabemuos
ac expresso injungimus ut nullo ex fi-
deliom postrorum pec vICCCOMES OOS=
ter, mec vicarius , nec centenarius, nec
aliquis ex junioribus eoram , vel loci
commaneates in eodem logo suprano=
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minato i nobis elemosing nostra conces
sam inquietare ausns Sit : Nec rerminas
ta cansa illorum vel hedificata disipare,
vel dimutare presomat. Er si quis post
nos hoc presomserit facere , ant istain
auctorititem disrumpere , 3 liminibus:
sanctorum extraneus fiat, et faciatsecon-

dam precepta legum, Facta hane ancto-
ricatz tertio Kal. Junii anne...... regnan-
te Karolo rege.— Signum—= Asinario,
comite qui hane autoritatem fecit. Cen- -
tullus cancellarius qui hape autoritatem
seripsit er subscripsit die et anno quo
supra.

Del mismo tumbo & cartuario de Lavax fol. XXVIII. Es
otra donacion del mismo conde , al mismo abad y monasterio, con-
cebida en iguales términos, ménos en la cosa donada gque dice:

Et ideo propter remedium anime
mee dono ubi (Trascado )ct servien-
tibus Deo monachis commanentibus
monasterio supranominato infra valle
de Anabarri, quoi est secus flomen , qui
vocatur Lesera, villa vocata Helarum,
cum omni suo termino, et ut el ta-
lem autoritatem fieri juberemus &e. Ef

copista oloidd poner la data del do-
cumento y sin darla 6 por descuids,
6 por estar flegible el original conclu-
g Asinarins comes qui hanc antori-
tatem fect, Argibado cancellarius qui
hinc antoritatem scripsi sub die et an-

ey q‘l].ﬂ -Efl.lPli'il.-

" Del mismo cartuario & tumbo de Lavax fol. XXXIII.

Iﬂ nomine Dei Patris omaipotentis,
et in nomine Jesn Christi fideliom di-
vina gratia comes Asnerivs gemma
fidelium nostrorom postulationibas,
quis pro swis necessitatibus sibi fierl
expetunt , hoc quod juste et rationa~
biliter exposcunt, aurem  benignitatis
nostre accommodamus, ac totius comi-
tatui nostro pertinere’ non  dificimus,
Tcirco noverit omniom nostrorum fide-
liom presentiom scilicet er fumrorum
industria, quia deprecatus est nos vir
venerabilis Trasoadus ex monasterio
quod vocitarar Villanova, quod est si-
tom super fluvium Nogaria, urei face-
remuos scripturam ad abbatem nomi-
natum de Sancta Maria de Eschexigar
in Rihafurza cum cmnibos inibus suis,
Quia fideles nobis sunt; imo et pro me-
rito servicii sui . placide ac enigne:
suscepimus, et ob hane causam placuit

nobis et placet yut id quod squalidom
locum' fiscum sic extirpare aut con-
dirigere ipse: abba vel illa congrega-
tio-vel alii -qui adveniendi sunt, po-
taerint, liberum arbitriom concedimus
propter  animas nostras; et il supra
nominati ideant usque in finem se-.
culi sicot jussioest domini regis nostri
Caroliex lege gotoram mgr, usgue ad
nos; et ex tempore illo vsque in finem
decrevimus ur si ego Asnerius ve pos-
tr:i-il_:as_ mea y tam ﬁ%ius » QUAM X pro-
pinguis ma:s , SIVE Comus atgue  pre-
positus , sive garlingos , | atque tinfa-
dus, sive aliquishomo qui istam car-
tam irrompéere voluerit vel inquictare
presumserit , in primis iram Dei Pa-
ttis omnipotentis et Filii ejus incurrat,
et a liminibus sanctorum extranens ¢fi-
ciatur, et cum Juda Schariori partém
aceipiat; et non hercditet cum sancis

(59).

neque electis Dei in secnla ‘seculorum:  ti..... non permitatar sed plenam ha-
Amen. Et apponat miﬂ'r illos Deus pla-  beat firmitatem. Facta carea eleemosi-
gas scriptas in libro Apocalipsis Johan-  mariain mense Augusti II Kal. Seprem-
nis. Amen. Bt qui inquietire volnerit  bris luna decima . tertia...... Longon-
in duplo componat; et inantea ista car-  bardus cellerarius hanc cartam seripsit.

N.° V.
Del cartuario de Lavax fol. LXXIIIT FEs una donacion de
Fredelao 6 Fredelo conde al abad Trasoaldo, 6 sea carta de
libertad para todas las tierras que twoviere el monasterio , y
adguiriere en lo sucesivo dentro del condado de Pallas. La ficha
gue es lo dnico que interesa para reducir & su werdadero tiempo
los tres instrumentos' del: conde Aznar, del mismo
tumbo dice :

F:mta carta in mense Maji repnan- Didi DCCCVIIL.= Signum = Fride«
te rege Karlo anno ab - Incarmatione ' lo comitis ' TR

| hg b INE VI, 4wt |
Del cartuario del #ﬁf;gtﬁsﬁuu motiasterio de San Saturnino de
Tabérnoles, agregado al seminario conciliar de la Sen
de Urgel, fol. LXV L

In Dei nomine. Ego Fredelas co-
mes plebi... notomfacimus presentibas
et fururis ‘quod in eleemosina domini
postri Lodovici et iﬂlﬁf ejus in bene-
ficium Dei accepi 5 hedificavi cellulam
in confinip Ceritanie in honore 5. Ste-
phani et §. Harii, dictavique eam de
meis opibus. Nunc autem inclinavi cor
ad faciendam jostificationem' eternam.
Et ideojam dictos ego Fredelaus comes
una cem consensu et adjutorio domini
Possedodii episcopi ad domum §. Sa-
turnini t:.anulgii, qui ab antiquo est fun-
datus in pago Urgellitano supradictam
Tom. [V. M. 8.

ecclesiam S. Stephani et S, Harii cum
decimis et primitiis ct oblationibus de
villa Sogra mortua, et cum casas et ca-
salibus , ortis , ortalibus, terris er vi-
neis , cultis et eremis, pratis, pas—
chuis , silvis , garriciis , fontanulis,
aquis cer. cet. ®t quantum isti termi-
ni ianfra inclodunt et afrontationes
iste ambiont, sic dono ego jam dictus
Fredelaus comes omnia supra nomina-
ta ab integrum et cum introiribus erexis
tibus et regressis earum propter Deum
et remedium anime mee et domini
mei Ludovici, «cujus deno falgimus, ut
teneant et possideant habitatores §. Sa-

1
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sargini, presentes et fiaturi , totum ab
integrom  absque ~blandimento  ullius
hominum. Quod si ego donator aut
ullosque homines , COMES y ViICECOmES,
vicarias , tivphadus.... potestas major
vel minor = Sizuen las maldiciones
o libras deoro al fisco contra log
transgresores ¢ la demacion , [v acd—-
ba — Facra carta donationis helemosi-
naria V. Kal. Auvgustas et in ipso die...
v sacratum. lmperante domno Lodoi-
co Anousto anno ab incarmationis Dii
I}'E'.IE(%L.1 XV, = Signum = Fredelaus
comes qui hanc carta helemosinaria
mandavi scribere , sedente me in civi-